MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

OFICIO N2 352/2025/GAB-GM/GM-MAPA/MAPA
Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Edificio Principal - Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informag3o n2 830/2025 - Oficio 12Sec/RI/E/n2 75.

Senhor Primeiro-Secretdrio,

1. Faco referéncia ao Requerimento de Informag3o n2 830/2025, de autoria do Deputado Federal
Amom Mandel, que "requer informacbes ao Ministério da Agricultura e Pecudria acerca das medidas
adotadas para garantir seguranca alimentar, promover a produgcdo agricola sustentdvel e apoiar a
subsisténcia da comunidade Ava Guarani, localizada na Terra Indigena Yvy Okaju, em Guaira
(PR)", transmitido a este Ministério por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n2 75.

2. Nesse sentido, apresento manifestacdo exarada pela drea técnica competente deste Orgdo,
consubstanciada na anexa Nota Técnica n? 15/2025/CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA, subscrita pelo Chefe de
Servico da Coordenacdo de Desenvolvimento de Cadeias Agricolas, unidade da Coordenacdo-Geral de
Producdo Vegetal, do Departamento de Desenvolvimento das Cadeias Produtivas e Indicacdes Geograficas, da
Secretaria de Inovacdo, Desenvolvimento Sustentavel, Irrigacdo e Cooperativismo, aprovada pelo Secretario
Adjunto da citada Unidade no Despacho n2 1.811.

3. Por fim, coloco a equipe técnica desta Pasta a disposicdo para prestar os esclarecimentos
adicionais que eventualmente se fizerem necessdrios sobre o tema.

Atenciosamente,

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria

Anexos: | - Nota Técnica n? 15/2025/CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA (41888554); e
Il - Despacho 1811 SDI-ADJ/SDI/MAPA (41924498).

ell Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO, Ministro de Estado da
ot L_‘_l| Agricultura e Pecuaria, em 23/04/2025, as 13:19, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 42,§ 32, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE INOVAGAO, DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, IRRIGAGAO E COOPERATIVISMO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS E INDICAGOES GEOGRAFICAS
COORDENAGAO-GERAL DE PRODUGAO VEGETAL
COORDENACAO DE DESENVOLVIMENTO DE CADEIAS AGRICOLAS

NOTA TECNICA N2 15/2025/CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA
PROCESSO N2 21000.020411/2025-58
INTERESSADO: COORDENAGAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO
1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informag¢ido n? 830/2025 (41311845), de autoria do Deputado
Amom Mandel (CIDADANIA/AM), que "Requer informagdes ao Ministério da Agricultura e Pecuaria acerca das
medidas adotadas para garantir seguranga alimentar, promover a produg¢do agricola sustentavel e apoiar a
subsisténcia da comunidade Ava Guarani, localizada na Terra Indigena Yvy Okaju, em Guaira (PR)"

2. REFERENCIAS

2.1. Anexo RIC-830-2025 (41311845)
3. SUMARIO EXECUTIVO
3.1. O Oficio 12Sec/RI/E/n2 75 (41784712), pelo qual o Deputado Federal Carlos Veras, Primeiro-

Secretario da Camara dos Deputados, encaminha o Requerimento de Informag¢io n2 830/2025 (41772375),
de autoria do Deputado Amom Mandel, em que "requer informagdes ao Ministério da Agricultura e Pecudria
acerca das medidas adotadas para garantir sequranca alimentar, promover a produgdo agricola sustentdvel e
apoiar a subsisténcia da comunidade Ava Guarani, localizada na Terra Indigena Yvy Okaju, em Guaira (PR)".

3.2 Como justificativa, o autor cita que a comunidade Ava Guarani, localizada na Terra Indigena Yvy
Okaju, em Guaira (PR), tem enfrentado uma grave crise alimentar, agravada pelos conflitos territoriais e
boicotes comerciais promovidos por grupos contrdrios a presenca indigena naquela regido. Nesse interim, o
cerco econdmico e a inseguranca alimentar tém colocado em risco a subsisténcia de 130 familias, muitas das
guais ja relatam a escassez total de alimentos. Dessa forma, buscando cumprir o papel representativo dos
interesses da sociedade, o parlamentar entende que é crucial assegurar a transparéncia, esclarecer duvidas e
estimular a fiscalizacdo, logo, faz-se necessdria a solicitacao de informacdes acerca da situacdo, respeitando o
interesse publico e visando garantir um sistema mais justo, acessivel e eficiente para todos os brasileiros.

3.3. No Anexo RIC-830-2025 (41311845), o parlamentar solicita informacgdes e o apoio do Ministério
da Agricultura para garantir a seguranca alimentar, promover a producdo agricola sustentavel e apoiar a
subsisténcia da comunidade Ava Guarani, localizada na Terra Indigena Yvy Okaju, em Guaira (PR)".

3.4. Diante do exposto vamos a andlise do pleito.
4. ANALISE
4.1. Ao analisarmos o pleito, verificamos que o Requerimento de Informacdo n2 830/2025

(41772375), solicita ao Ministério da Agricultura e Pecuaria que o mesmo informe quais medidas estdo sendo
adotadas para garantir a seguranca alimentar, promover a producdo agricola sustentidvel e apoiar a
subsisténcia da comunidade Ava Guarani, localizada na Terra Indigena Yvy Okaju, em Guaira (PR)". Em
resposta ao Requerimento de Informac&do n. 830/2025 (41772375), informa-se que o Ministério da Agricultura
e Pecuaria esta agindo rapidamente para promover acdes em prol do desenvolvimento sustentdvel dos povos
origindrios, tanto é que, em reunido realizada no ultimo dia 07 de abril de 2025, o ministro da Agricultura e
Pecuaria, Carlos Favaro, recebeu a presidente da Federagdo dos Povos Indigenas de Mato Grosso (Fepoimt),
Eliane Xunakalo e representantes de diversas terras indigenas para tratar das demandas de aprimoramento da
agricultura indigena. Como forma de dar mais agilidade ao apoio a essas comunidades, o ministro Carlos
Favaro autorizou, no ultimo dia 07 de abril, a criagio da Camara Setorial de Agropecudria Indigena.
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4.2. As Camaras Setoriais e Temadticas do Mapa sdo importantes foruns de discussdo entre os
diversos elos das cadeias produtivas, reunindo entidades representativas de produtores, empresarios,
instituicdes bancarias e de outros parceiros no setor, além de representantes de 6rgdos publicos e de técnicos
governamentais para discutir questdes de interesse da cadeia produtiva, tais como manejo, processo
produtivo, comercializacdo, entre outros.

4.3. Além da criacdo da Camara Setorial de Agropecudria Indigena, o MAPA esta realizando o
Programa de Seguranca Alimentar para Etnias Indigenas, inicialmente em Mato Grosso, em parceria com a
Universidade Federal do Estado de Mato Grosso (UFMT) voltado, inicialmente, para os Xavantes. Além de
promover a geracdo de renda com capacitacdo de agricultores indigenas, desenvolvimento de areas
produtivas, agregacao de valor a cadeia produtiva e manutencdo de banco de germoplasma de alimentos
tradicionais, o programa prevé a aquisicdo de tratores e maquinario para que as acdes sejam efetivadas.

4.4, Além das acles citadas anteriormente, o Ministério da Agricultura e Pecuaria
pretende incrementar a producdo e ampliacdo da comercializacdo de alimentos indigenas, a exemplo do mel
produzido pelos indios do Xingu, comercializado em todo o pais em uma rede de supermercados nacional,
gue foi o primeiro produto indigena do Brasil a receber o Selo do Servico de Inspecdo Federal (SIF).

5. CONCLUSAO

5.1. Diante do exposto, somos favordveis, ao apoio institucional do Ministério da Agricultura e
Pecudria para promover acdes para garantir a sequran¢a alimentar, promover a produ¢do agricola sustentdvel
e apoiar a subsisténcia da comunidade Ava Guarani, localizada na Terra Indigena Yvy Okaju, em Guaira (PR),
bem como, para todos os povos origindrios.

eil Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS DE MIRANDA MARTINS, Chefe de Servico,
_ﬁmm& Lj__ﬂ em 15/04/2025, as 16:58, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42,§ 32, do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica

Referéncia: Processo n? 21000.020411/2025-58 SEI n2 41888554

Criado por marcus.martins, versao 43 por marcus.martins em 15/04/2025 16:58:40.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE INOVAGAO, DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, IRRIGAGAO E COOPERATIVISMO

DESPACHO
Processo n2 21000.020411/2025-58
Interessado: COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

A CAPL/AEAPF/MAPA

1. Refiro-me ao Despacho 134 (41311931), pelo qual essa Coordenacdo remeteu a essa
Secretaria cdpia do Requerimento de Informacdo n2 830/2025 (41311845), de autoria do Deputado Amom
Mandel (CIDADANIA/AM), que "Requer informagcBes ao Ministério da Agricultura e Pecudria acerca das
medidas adotadas para garantir seguranca alimentar, promover a producao agricola sustentavel e apoiar a
subsisténcia da comunidade Ava Guarani, localizada na Terra Indigena Yvy Okaju, em Guaira (PR)", que sera
autuado nesta Pasta tdo logo seja despachado pela presidéncia da CaAmara dos Deputados.

2. Em atendimento, o presente foi submetido a analise pela area técnica correspondente, que
através da Nota Técnica 15 (41888554), presta as informacgdes necessarias e também favoravel sobre a adogao
das medidas apontadas.

3. Assim, de acordo, restitua-se os autos para as providéncias subsequentes.
Atenciosamente,

JOAO CRESCENCIO ARAGAO MARINHO
Secretario Adjunto da SDI/MAPA

eil Documento assinado eletronicamente por JOAO CRESCENCIO ARAGAO MARINHO, Secretario(a)
ﬂmmz lj__\-‘_l] Adjunto(a), em 16/04/2025, as 16:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42,§
39, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Referéncia: Processo n? 21000.020411/2025-58 SEI n2 41924498

Criado por sergineide.vieira, versdo 5 por sergineide.vieira em 16/04/2025 15:43:27.
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